
»موفقیت شما در شغل معلمی آن قدر که به روابط مثبت، مهربانانه و اعتماد آمیز 
با دانش آموزان وابسته است به هیچ مهارت، ایده، ابزار یا دستورالعملی بستگی 

ندارد.«  
»پروفسور اریک جنسن«

اگر بپذیریم که دانش آموزان انسان هستند و نه ماشین های یادگیری، احتمال 
درس     در  می شود.  بیشتر  کنیم  برقرار  آن ها  با  بهتری  کاری  روابط  این که 
احساسات  درک  و  هم دلی  موضوع  فهم  برای  دانش آموزان  زندگی  مهارت های 
به کمک آن،  را بشناسند و سپس  باید احساسات خود  اولین گام  دیگری، در 
به  توجه  با  برسند.  هم دلی  مرحله  به  و  دهند  تشخیص  را  دیگران  احساسات 
با  روز  هر  گرفتم  تصمیم  دانش آموزان،  با  معلم  عاطفی  مثبت  ارتباط  اهمیت 
دوازده  منظور  همین  به  کنم.  احوال پرسی  دانش آموزانم  با  تصویری  شیوه ای 
تصویر از احساساتی را که دانش آموزان بیشتر در محیط مدرسه تجربه می کنند، 
درقالب پوستری آماده کرده و از اول سال تحصیلی در کلاس نصب کردم. سپس 
آموزش  شروع  از  قبل  و  آیت الکرسی  خواندن  از  بعد  خواستم  دانش آموزان  از 
انتخاب کنند. به این ترتیب وقتی  در کلاس یکی از روش های احوال پرسی را 
احساسی  چه  الان  که  می پرسم  او  از  باشد،  نداشته  خوشی  حال  دانش آموزی 
داری؟ و او با اشاره به یکی از این تصاویر  من را از احساسش آگاه می کند و من 
با تایید احساسش و ریشه یابی آن، با او هم دلی می کنم و سعی می کنم مشکل را 
حل کنم. البته اگر دانش آموز علاقه ای به ابراز احساسش نداشته باشد او را اجبار 
نمی کنم و از او می خواهم هر موقع دوست داشت در این مورد با من صحبت کند. 
این شیوه بسیار مورد استقبال دانش آموزان واقع شده است به طوری که اگر روزی 
این موضوع را فراموش کنم، آن  به من یادآوری و از این کار به عنوان خوش وبش 

صبحگاهی یاد می کنند و بازخوردهای مثبتی نیز از خانواده ها دریافت کرده ام. 
جهت  در  معلم  به  هم  احساسات  پوستر  روی  از  دانش آموز  احساسات  درک 
احساسش  که  دانش آموز  به  هم  و  می کند  کمک  دانش آموزش  احساس  درک 
به خصوص در مورد  به معلم منتقل کند،  اشاره  با یک  و فقط  بدون کلامی  را 
دانش آموزان درون گرا این راه کار بسیار خوب عمل می کند. به این ترتیب معلم با 
دریافت احساس دانش آموزش و هم دلی با او در جهت تعامل مثبت و موثر پیش 

خواهد رفت.

معلمان در کلاس درس
خود  کلاس   در  معلمان  گاهی 
می دهند  انجام  را  فعالیت هایی 
اما  برسد  به نظر  کوچک  شاید  که 
پشتش  بزرگ  هدفی  و  اندیشه 
به  خوبی  ثمرات  که  است  پنهان 
سعی  معلمان  این  دارد.  دنبال 
و  خلاقیت  با  را  آموزش  تا  دارند 
تعهد خود  از چارچوب های مرسوم  
صفحه  شماره  این  از  ببرند.  فراتر 
به تجارب  معلمان در کلاس درس 
مشخص،  موضوع  از  فارغ  شما، 

اختصاص یافته است. 

یک شروع خوب:
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سال ها است بچه ها را عادت داده ام هر صبح کارشان را با یک سلام شروع کنند تا به سرانجام خوب منجر شود و آن سلام به 
امام شان است. در ماه های محرم و صفر به صورت »السلام علیک یا ابا عبدا...« و بقیه ماه ها با سلام بر آل یاسین به صورت خودجوش 
و فقط با اعلام این جمله بعد از صرف صبحانه )برای شروع کارها(، همه ذکر بسم ا... را گفته و با ادب تمام )دست راست بر سینه 
یا سر و ادای احترام( سلام می دهند. این یک شروعِ پر انرژیِ صبحگاهی است که آنان را برای تکاپوی بیشتر مصمم می کند. بعضی 
از مواقع که این اعلام را فراموش کرده باشم و بدون سلام شروع  کنم خود بچه ها آن را یادآوری و خودجوش این سلام را زمزمه 
می کنند. این موضوع برای من جالب است که تا این حدّ پیگیر هستند و با چه احساس خوب و بانشاطی آن را بیان می کنند. این 

امر علاوه  بر تاثیرات معنویِ اثر گذار، نوعی کار گروهی است که باعث ایجاد حس هم دلی و اتحاد بین آن ها می شود.
امروزه هر فرد برای ایجاد تمرکز و کاهش استرس نیاز به انجام تمرینات ورزشی دارد. هرگاه صحبت از ورزش و سلامتی به میان 
می آید ناخودآگاه فکر افراد به سمت ورزش جسمی و فیزیکی می رود، درحالی که خوب می دانیم بسیاری از فعالیت های انسان 
تحت تاثیر عملکرد ذهن است و جسم کسی سالم است که ذهن و فکر سالمی داشته باشد. به همین دلیل چند سالی است که 
دقایقی از روزهای هفته را در کلاس به ورزش ذهن یا همان یوگا اختصاص می دهم تا بچه ها به اهمیت استفاده و حرکت ذهن آشنا 
شوند و جالب است بدانید به قدری بچه ها این کار را دوست دارند که در طول کار همواره حالت خندان و حتی گه گاه دقایقی را به 
خواب می روند، در نهایت حس خوب و شادی پیدا کرده و به آرامش می رسند. اکثر مواقع بچه ها دوست دارند در مورد حس شان 

نسبت به این کار صحبت کنند و انرژی و نشاط قابل توجهی برای انجام کار و برنامه های بعدی به دست می آورند.

تقویت حافظه دیداری و شنیداری: از آن  جایی که که دانش آموزان کلاس اول هم زمان بخش، صدا کشی، ترکیب حروف و 
نیز خواندن و نوشتن را یاد می گیرند، لازم است حافظه شنیداری و دیداری آن ها تقویت شود. برای تقویت حافظه شنیداری 

دانش آموزان از روش زیر استفاده شده است.
ابتدا دانش آموزان را به گروه های دو نفره تقسیم و سپس شش جمله از کتاب دیکته شب را تعیین کردم و از آن ها خواستم          
هر کدام به تنهایی این جملات را با دقت بخوانند. در مرحله بعد هر کدام از نفرات گروه، جمله های خود را برای هم گروهی های 
خود می خواند و سپس گروه ها به طور جداگانه جملات و کلماتی که به یاد دارند را روی کاغذ می نویسند. نتیجه این که هر گروهی 
که تعداد کلمه و جملات بیشتری را نوشته باشد از نظر حافظه شنیداری قوی تر است. با این روش که نوعی بازی برای دانش آموزان 

به حساب می آید علاوه بر تقویت حافظه شنیداری آن ها، رقابت  سازنده را نیز در آن ها ایجاد می کند.
 تشکیل کتابخانه کلاسی: معمولا در ماه اردیبهشت اقدام به تشکیل کتابخانه کلاسی می کنم به این ترتیب که کتاب ها همه 
از کاردستی، خلاقیت، دل نوشته و دست نوشته دانش آموزان در طول سال تحصیلی است و مطالب کتاب ها تماما توسط خود 
دانش آموزان طراحی و اجرا شده است. برای ایجاد علاقه آن ها به کتاب و کتاب خوانی هر دو روز یک بار، سه نفر به عنوان کتاب دار 
و مسئول کتاب خانه انتخاب می شوند و کتاب را به دوستان شان امانت می دهند تا در طول یک ماه همه دانش آموزان به عنوان 
امر کتاب و  ایجاد علاقه و مشارکت دانش آموزان در  برنامه آشنایی،  این  از  انتخاب شوند. هدف  کتاب دار و مسئول کتاب خانه 

کتاب خوانی است ضمن این که دانش آموزان رسم امانت داری را هم می آموزند.
قلک جادویی: در شروع سال تحصیلی از دانش آموزان خواسته می شود در منزل قلکی را به سلیقه خود درست کرده و به کلاس 
بیاورند.  هر ماه هم زمان با آموزش نشانه های فارسی، دانش آموزان هر تعداد کلمه یا جمله ای را که دوست دارند می نویسند و در 
قلک خود قرار می دهند، در پایان هر ماه چند نفر به صورت تصادفی انتخاب شده و جملات خود را برای دیگران می خوانند. این کار 

ضمن ایجاد انگیزه در دانش آموزان باعث یادگیری و تقویت خواندن در آن ها می شود.
 اجرای صدا و سیمای کلاسی: برای اجرای صدا و سیمای کلاسی ابتدا با مقوا تلویزیونی را طراحی و تهیه کردم سپس در کلاس از 
دانش آموزان خواستم که هر کدام به مدت پنج دقیقه در تلویزیون با دوستان خود در مورد موضوع خاصی صحبت کنند. با اجرای 
این طرح دانش آموزان کم رو و خجالتی جرئت صحبت کردن در جمع دوستان خود را پیدا می کنند. هدف از اجرای این برنامه 

تقویت فن بیان و گویندگی در دانش آموزان است تا برای حضور در اجتماع آمادگی پیدا کنند.
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